(14) Eadem plane Hieronymus habet ad hunc locum.

(15) Hæc item apud Hieronymum.

ΠΑΤΡΟΛ. GR. XXIV.

cum hac nostra congruit : et omnes interpretes ro-
cabis ediderunt.

VERS. 15. « Butyrum et mel comedet, antequam
sciat ipse, aut præligat mala, eligere bonum. » Si
ergo miraris, cum audias natum Deum, at crede,
quoniam infantium cibo usus est. Non enim se-
cundum quamdam phantasiam homo apparebit,
neque species solum erit id quod gignetur; sed
eundem revera ortum subibit, ita ut infantium
alimento utatur, butyro videlicet et melle, perinde
atque alii infantes. Et hoc quidem humanum est :
quod autem deitatem ejus declarat illud est, quod
priusquam ille mala vel noverit vel præulerit, eli-
get bonum, etc. His porro significatur vel in ipso
ortu discernendi vi prælitum, ac bonorum patrato-
rem Emmanuelem fuisse, jam tunc judicii facultate
instructum : ac malum quidem excutientem, bonum
vero duntaxat amplectentem. Talis quippe natura,
inquit, vel ab ipso ortu futurus est.

VERS. 18. « Et erit in die illa, sibilabit Dominus
muscis, quæ dominabuntur parti fluminis Ægypti,
et api, quæ est in regione Assyriorum. » His vero
significat Ægyptiorum virorum irruptionem : quos
ait non sine Deo venturos esse in Judæorum regio-
nem, Domino per solum nutum commovente, et
quasi sibilo excitante illos ex Ægypto : nec ex tota
illa, sed ex parte quadam ejusdem. Vel quia Ægy-
ptii, cruore et sanguine ab impura idololatria ef-
fuso delectabantur, ipsos muscis comparat : Assy-
riorum autem bellicam virtutem, quod illi hostili
spiculo uterentur, ac cæteris tunc gentibus impera-
rent, api similem dicit. Hæc porro completa sunt
tempore primæ Hierosolymorum obsidionis, quo
Ægyptii quidem, muscæ dicti, cum rege suo Pha-
raone irrumpentes, Josiam Hierosolymorum regem,
inter conspicuos religiososque viros nemini secun-
dum interfecerunt. Non diu vero postea Babylo-
niorum rex Nabuchodonosor, cum exercitu ma-
gno superveniens, urbem ipsam funditus dele-
vit, templumque incendit, totaque gente in ca-
ptivitatem abducta, vastatisque cæteris, urbibus,
Judæorum regionis Assyrios habitatores constituit.

Ἰουδαίαν κατέστησε χώρας.

VERS. 20. « In die illa radet Dominus novacula
magna et inebriata, quod est ultra fluvium regis
Assyriorum. » Non caput solum radet olim comi-
tum, cum Assyrii orbi imperarent; sed etiam pilos
pedum, scilicet virilem formam, et barbam; id est,
ornatum viris secundum naturam consentaneum.
Novaculam vero a Deo inebriatam aliud genus ini-
micorum nuncupat propheticus sermo. cujus opera
regem Assyriorum, seu totum eorum regnum et po-
tentiam abrasurum Deum esse prænuntiat; ita ut
humilis, imbellis, incompta, et deformis appareat.
Pro illo autem, « inebriata novacula, » alius in-
terpres, « mercede conducta, » habet.

VERS. 21, 22. « Et erit in die illa, nutriet homo vaccam boum, et duas oves. Et erit a copia lactis qualis, facient, ut butyrum et mel comedat omnis, qui derelictus fuerit in terra. » Extremam paupertatem et inopiam his subindicat; imo etiam et raritatem frumenti ad cibum præstandum. Nam quod non boum greges, sed unam tantum vaccam homo possideat, et quod non ovile, sed duas tantum oves alat, extremæ fuerit inopiæ argumentum; quin etiam quod residuus in terra populus butyro tantum et melle alatur, id famem panis declarat. Hic porro erat populus sub Godolia, quem ob frumenti penuriam, exiguo pecorum lacte et butyro in alimentum usurum prænuntiat: universa regione, ob virorum paucitatem in desertum et in spinas conversa.

VERS. 23. « Et erit in die illa, omnis locus ubi fuerint mille vineæ, mille siclorum, in desertum erit et in spinam. » Quod igitur terra inculta et spinis referta sit, frumento carebit; neque homo qui residuus erit, naturæ congruenti cibo, aut vino nutrietur, imo potius lacte, butyro, et melle; iisque non a numero boum grege, neque ab ovilibus congregatis, sed ex ovibus quibusdam et animalibus miseris. Nam alius ex una bucula, alius ex duabus ovibus id inutabitur.

VERS. 23. « Et omnis mons aratus arabitur, et non veniet illuc timor: erit enim a deserto et spinis in pascua ovis. »

CAPUT VIII.

VERS. 1. « Et dixit Dominus ad me, Sume tibi librum novum grandem: et scribe in illo stylo hominis. » Postquam finem narrandi fecit ea quæ in memoratis diebus futura sunt, narrationem de ortu Emmanuelis resumit. Super quo domui David præceptum erat, ut incantationis loco Emmanuelis nomen invocaret; idque cum spe ac fiducia, quod ejus ope ab imminentibus duobus regibus liberanda sit. Quia vero docuit Emmanuelem illum, stupendam et ab humana natura alienam generationem habiturum esse: nam ex incorrupta puella, et virgine nuptiis experte nasciturus erat; admodum necesse ario Dominus, hic, non Achaz, neque domui Judæ, sed ipsi soli prophetæ, mysterium arcani ortus Emmanuelis revelat: quomodo scilicet futurum sit ut virgo in utero concipiat et pariat filium. Ut itaque ea quæ ad Emmanuelem spectabant, non ad omnium aures spargerentur, sed potius in arcana quadam scriptura servarentur, jubet prophetam sibi sumere tomum novum et magnum, sive, « librum, » seu, « membranam, » seu « volumen » secundum reliquos, « stylo hominis, » id est, consæta et nota hominibus scriptura: est quippe alia Dei Scriptura non stylo hominis exarata, sed virtute Dei Verbi, qua dignos in libro vitæ describit.